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Inledning 

Fastightesägarna till Nordanö 5:1 planerar att anlägga fler fritidshus inom fastigheten Nordanö 5:1. För 

detta krävs en ny detaljplan. Naturvärdesinventeringen är en del av underlaget för att bedöma områdets 

lämplighet för den planerade markanvändningen. Inventeringen omfattar hela planområdet med 

särskild fokus på de delområden där tomterna planeras, se figur 1.   

 

Figur 1. Tomtområdena och inventeringsområdet på Nordanö 5:1 inom röda cirkeln.  
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Figur 2. Inventeringsområdet med blötare stråk i blått och fotopunkter vid röda punkter.    
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Metod 

Inventeringen har genomförts enligt Svensk Standard SS 199000:2014 Naturvärdesinventering 

avseende biologisk mångfald (NVI) – Genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning med 

tillhörande Teknisk rapport (SIS-TR 199001:2014). Naturvärdesinventeringen i det här uppdraget består 

av en förstudie och en fältinventering med detaljeringsgraden Medel med redovisning av 

naturvärdesobjekt i naturvärdesklasserna I-III (högsta naturvärde, högt naturvärde och påtagligt 

naturvärde). De olika naturvärdesklasserna och hur bedömningarna görs framgår av figur 3 och 4.  

För förstudien, fältstudien och bedömningarna ansvarade Stefan Grundström. Fältbesöket gjordes 1 

november 2022 vilket är något utanför den tidsram som rekommenderas i standarden men 

inventeringen gjordes under en tidsperiod med för årstiden varmt väder och det var helt snöfritt. 

Förutsättningarna var densamma som om fältbesöket gjorts dagen innan vilket hade varit innanför den 

rekommenderade tidsramen enligt standarden. En NVI som genomförs under hösten innebär vissa 

begränsningar för en del artgrupper som inte är möjliga att observera och således inte inkluderas i 

bedömningarna, t ex fåglar. 

Signalarter används vid naturvärdesinventeringen i skog för att lokalisera och urskilja skogsbestånd 

med naturvärden. Med signalarter menas naturvärdesindikatorer som genom sin närvaro indikerar att 

ett område har kontinuitet som skogsmark och att det finns värdefulla strukturer i form av t. ex.  död ved 

och gamla träd.  

För datafångst i fält användes Ipad med applikationen Collector för ArcGIS. Noggrannheten i geografisk 

positionering är vid goda förhållanden som bäst 5 meter. Efter datafångst i fält justerades vid behov 

gränser med hjälp av kartor och ortofoton i ArcMap 10.7. GIS-data i form av en geodatabas samt 

shapefiler över samtliga naturvärdesobjekt och information över artfynd levereras till beställaren. 

Underlag för naturvärdesinventeringen har varit följande källor:  

▪ Skogsstyrelsens kartverktyg Skogens pärlor för nyckelbiotoper och områden med naturvärde 

▪ Information från Länsstyrelsens webgis angående naturvårdsobjekt 

▪ Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur för uppgifter om naturreservat, Natura 2000-områden 
riksintressen för naturvården, m.m. 

▪ Kartunderlag från SGU angående berggrund och jordarter 

▪ Artportalen och trädportalen från SLU 

▪ Ortofoton och historiska kartor över området 
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 Naturvärdesklass Förtydligande 

1 – Högsta naturvärde 
Störst positiv betydelse för 
biologisk mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms 
vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald på nationell eller global nivå. 

2 – Högt naturvärde 
Stor betydelse för biologisk 
mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms 
vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald på regional eller nationell nivå. 

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens 
nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 och 2, ängs- 
och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, ängs- och 
hagmarksinventeringens klass 1–3, ädellövskogsinventeringen 
klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt åtgärdsprogrammet, 
våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrinventeringens 
klass 1–3, limniska nyckelbiotoper, skogsbrukets klass 
urvatten, värdekärnor i naturreservat samt fullgod Natura 
2000-naturtyper. Detta under förutsättning att de inte uppfyller 
Högsta naturvärde. 

3 – Påtagligt naturvärde 
Påtaglig betydelse för biologisk 
mångfald 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av särskild betydelse för 
att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller 
global nivå, men det bedöms vara av särskild betydelse att den 
totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt 
att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och 
betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- och 
betesmark, Sskogsstyrelsens objekt med naturvärde, 
lövskogsinventeringens klass 3, ädellövskogsinventeringens 
klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt 
skogsbrukets klass naturvatten. 

 

Figur 3. Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de motsvaras av enligt standarden för naturvärdesinventeringar. 
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Figur 4. Bedömningsgrunder för naturvärden.  

 

 

 

  



 

 

 

Sweco | Rapport NVI - Hemsön Härnösands kommun 

Uppdragsnummer: 30029845 

Datum: 2023-01-13    8/10 

Resultat  

Inventeringsområdet ligger i en nordvästsluttning på norra Hemsön på 0 till 40 m ö h. Enligt SGU:s 

kartvisare består jordarterna av postglacial sand och grus med inslag av berg i dagen. Jordartskartan är 

dock mycket översiktlig och berg i dagen förekommer i liten utsträckning inom det i figur 1 avgränsade 

området. De hällmarker som finns inom planområdet är belägna söder om det inventerade området. 

Marken är frisk till fuktig med enstaka blötare stråk/bäckdråg och trädskiktet domineras av gran och 

glasbjörk men fläckvis förekommer även tall, sälg, rönn, asp och gråal. Området bestod ursprungligen 

enbart av skogsmark men har sedan 1960-talet blivit bebyggt av fritidshus och cirka 40 befintliga tomter 

finns i hela planområdet. De delar som inte är bebyggda är tydligt påverkade av skogsbruk och 

siktröjningar och består av yngre skogar i gallrings- eller röjningsfas, se figur 5 – 8 på kommande sidor.     

Det fins enstaka äldre tallar, 100-årsåldern, i närheten av befintlig stugbebyggselse men inget av träden 

uppnår en sådan ålder att de klassificeras som Särskilt skyddsvärda träd enligt naturvårdsverkets 

definition. Markvegetationen är av vanlig skogsmarkstyp med dominans av blåbär, lingon, hallon och 

mjölkört men även harsyra, gullris, vårfryle, skogsbräken, grenrör och tuvtåtel är allmänt 

förekommande. Bottenskiktet domineras av vägmossa, stor björnmossa och granvitmossa. 

Vegetationstyperna motsvaras främst av Granskog av blåbärstyp, Granskog av lågörttyp, Granskog av 

ris- och vitmosstyp och Blandskog av ris- och grästyp enligt Vegetationstyper i Norden.    

Det finns inga naturskyddade områden, skogliga nyckelbiotoper eller naturvärdesobjekt inom 

utredningsområdet. Det finns inte några artuppgifter från området sedan tidigare.  

Hela inventeringsområdet bedöms hysa obetydliga till låga naturvärden beroende på 

skogsbrukspåverkan. Inga arter som omfattas av fridlysningsbetämmelser har påträffats under 

inventeringen och förutsättningarna för fridlysta arter, t. ex. viktiga groddjursmiljöer, viktiga 

häckningsplatser för fåglar och växtplatser för rödlistade orkidéer saknas.   
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Figur 5. Vy över den norra delen av skogsområdet.    

 

 

Figur 6. Inom skogsområdet finns det blötare stråk i sänkorna som vid högre flöden bildar bäckdråg.    
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Figur 7. Vy över en representativ del av den östra delen av skogsområdet.    

 

 

Figur 8. Vy över en representativ del av den västra delen nära befintlig stugbebyggelse. .   


